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Prestación de Servicios en Salud y Cuentas Por Cobrar 

de Difícil Recaudo (cuentas 1319 y 1385) – 

Administrativa (A): La Ese Hospital al cierre del periodo 

2020 registro en cuentas por cobrar por servicios en 

salud (código 1319) por valor $ 358.423.531, de lo cual 

Ausencia de registro de los valores no 

reconocidos en los procesos de acreencias 

y/o los pagos realizados a la entidad.

Incoherencia en los 

saldos de cartera

Revisar y ajustar la cartera, realizando por 

parte de la Auxiliar Administrativa de Cartera, 

el descargue de los valores no reconocidos en 

los procesos de acreencias y/o los pagos 

realizados durante la vigencia 2021, los 

cuales quedaron ajustados a Septiembre 30 

Una (1) revisión y ajuste a la cartera 

registrando los valores no reconocidos en los 

procesos de acreencias y/o los pagos 

realizados a la entidad en lo que va de la 

vigencia 2021.

Unidad 1 01/sep/2021 31/dic/2022 69

Subgerencia 

Administrativa 

Auxiliar Administrativa - 

Cartera

2

Deterioro Acumulado de Cuentas Por Cobrar (cuenta 

1386) – con presunta incidencia Disciplinaria (A) (D): 

El Deterioro Acumulado en Cuentas por Cobrar (código 

1386) registro al cierre del año 2020 un saldo de 

$633.452.134, se observa lo siguiente: • Existe un valor 

por $17.413.755 generado entre el Deterioro 

Ausencia de registro de los valores no 

reconocidos en los procesos de acreencias 

y/o los pagos realizados a la entidad.

Incoherencia en los 

saldos de cartera

Revisar y ajustar la cartera, realizando por 

parte de la Auxiliar Administrativa de Cartera, 

el descargue de los valores no reconocidos en 

los procesos de acreencias y/o los pagos 

realizados durante la vigencia 2021, estos a 

su vez se registraron con una contrapartida 

Una (1) revisión y ajuste a la cartera 

registrando los valores no reconocidos en los 

procesos de acreencias y/o los pagos 

realizados a la entidad en lo que va de la 

vigencia 2021.

Unidad 1 01/sep/2021 31/dic/2022 69

Subgerencia 

Administrativa 

Auxiliar Administrativa - 

Cartera

3

Préstamos concedidos (Cuenta 1415) -Administrativa 

(A): La ESE Hospital registro al cierre del periodo 

auditado prestamos por cobrar por concepto de 

Ausencia de aplicación de política contable 

frente al cálculo del deterioro de préstamos 

por cobrar en el caso de que este aplique 

Saldos con necesidad

de actualización.

Revisar la posibilidad de realizar cálculo de 

deterioro de los préstamos por cobrar y 

realizar los ajustes contables a que haya lugar 

Una (1) revisión y registro de ajuste contable 

en el caso que aplique a la cartera de 

préstamos por cobrar.

Unidad 1 01/dic/2021 31/dic/2021 4
Asesor Contable

4

Deterioro acumulado inventarios - cuenta (1580)

Administrativa (A): De otro lado, la Ese Hospital no

aportó evidencia documental de la aplicación del criterio 

Ausencia de aplicación de política contable 

frente al cálculo del deterioro de inventarios 

en el caso de que este aplique para la 

Saldos con necesidad

de actualización.

Revisar la posibilidad de realizar cálculo de 

deterioro de los inventarios y realizar los 

ajustes contables a que haya lugar y revalar 

Una (1) revisión y registro de ajuste contable 

en el caso que aplique a los inventarios.
Unidad 1 01/dic/2021 31/dic/2021 4

Asesor Contable

5

Propiedad Planta y Equipo - (Grupo 16) – con presunta

incidencia Disciplinaria (A) (D): Las siguientes cuentas

que integran la propiedad planta y equipo como son: 

Dificultades presupuestales para la

actualización de los saldos contables de de

la propiedad, planta y equipo, ya que para 

Saldos con necesidad

de actualización.

Revisar la posibilidad de gestionar la

asignacion de recursos que permitan la

actualización contable de los saldos de la 

Gestionar una (1) actualización de los saldos

de propiedad, planta y equipo
Unidad 1 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Gerencia

Subdirección 

Administrativa

6

Depreciación Acumulada de Propiedad Planta y Equipo -

(cuenta 1685) – (A): Revisada la cuenta 1685

Depreciación Acumulada se evidencio que la ESE 

Dificultades presupuestales para la

actualización de los saldos contables de de

la propiedad, planta y equipo, ya que para 

Saldos con necesidad

de actualización.

Revisar la posibilidad de gestionar la

asignacion de recursos que permitan la

actualización contable de los saldos de la 

Gestionar una (1) actualización de los saldos

de propiedad, planta y equipo
Unidad 1 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Gerencia

Subgerencia 

Administrativa

7

Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo -

(cuenta 1695) – administrativa con presunta incidencia

Disciplinaria (A) (D): La ESE Hospital, no procedió a la 

Dificultades presupuestales para la

actualización de los saldos contables de de

la propiedad, planta y equipo, ya que para 

Saldos con necesidad

de actualización.

Revisar la posibilidad de gestionar la

asignacion de recursos que permitan la

actualización contable de los saldos de la 

Gestionar una (1) actualización de los saldos

de propiedad, planta y equipo
Unidad 1 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Gerencia

Subgerencia 

Administrativa

8

Provisiones (Grupo 27) – Administrativa (A): De

acuerdo al criterio establecido en la Política Contable

Litigios y Demandas establece “Al final de cada 

La E.S.E. en el 2014 fue clasificada en

riesgo alto por el Ministerio de Hacienda y

Crédito Público, como consecuencia de una 

Provisión de recursos

para situaciones

eventuales

Evaluar en el comité de sostenibilidad

contable la pertinencia o no de la

permanencia de dicha provisión en el estado 

Una (1) reunión del Comité de Sostenbilidad

Contable donde se defina y registre la

permanencia o no de la provisión.

Unidad 1 01/dic/2021 31/dic/2022 56

Gerencia

Comité de Sostenibilidad

Contable
Responder el 100% de las glosas que sean

presentadas a la E.S.E.
Porcentaje 100% 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Auxiliar Administrativa - 

Facturación y Glosas
Realizar seis (6) Comités de Glosas donde se

evidencie el análisis en la gestión de las

glosas.

Unidad 6 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Gerencia

Auxiliar Administrativa - 

Facturación y Glosas

10

Ejecución de ingresos presupuesto – Administrativa

con presunta incidencia Disciplinaria (A) (D): La ESE

Hospital Padre Clemente Giraldo, registró al término de 

Ausencia de conciliación entre los formatos

de reporte de información a los diferentes

entes de vigilancia y control.

Incertidumbre en la

información reportada a 

los entes de vigilancia y 

Conciliación periodica de los formatos de

reportes de información a los diferentes entes

de vigilancia y control.

Fortalecer los procesos internos

de conciliación entre las áreas y

la información oficial a reportar a 

Realizar cuatro (4) conciliaciones anuales de

información oficial a reportar en formatos para

entes de vigilancia y control.

Unidad 4 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Subgerencia dministrativa

Asesor contable

Auxiliares administrativos

11

Pagos netos - Administrativa con presunta incidencia

Disciplinaria (A) (D): Los pagos efectuados por

$2.500.667.023 según informe rendido de Ejecución 

Ausencia de conciliación entre los formatos

de reporte de información a los diferentes

entes de vigilancia y control.

Incertidumbre en la

información reportada a 

los entes de vigilancia y 

Conciliación periodica de los formatos de

reportes de información a los diferentes entes

de vigilancia y control.

Fortalecer los procesos internos

de conciliación entre las áreas y

la información oficial a reportar a 

Realizar cuatro (4) conciliaciones anuales de

información oficial a reportar en formatos para

entes de vigilancia y control.

Unidad 4 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Subgerencia 

Administrativa

Asesor contablePlan de mejoramiento – Administrativa (A): El Plan de

Mejoramiento reportado a la Contraloría General de

Antioquía con corte a 31 de diciembre de 2020, 

Incluir dentro del presente plan de

mejoramiento de la Contraloría para la

vigencia 2022, las dos (2) acciones de mejora 

Incluir dentro del presente plan de

mejoramiento las dos (2) acciones de mejora

que se traen del plan de mejoramiento de la 

Unidad 1 07/dic/2021 31/dic/2022 56

Gerente

Subgerencia 

AdministrativaAUDITORIA VIGENCIA 2018 AUDITADO EN 2019.

HALLAZGO 14. La cuenta Plan de Activos para

Beneficios Posempleo-Calculo Actuarial (Código 2514) 

*Realizar el registro contable en la cuenta

2514 (Plan de Activos para Beneficios

Posempleo - Calculo Actuarial), con base en 

Realizar un (1) registro contable en la cuenta

2514 (Plan de Activos para Beneficios

Posempleo - Calculo Actuarial)

Unidad 1 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Gerente

Subgerencia 

AdministrativaAUDITORIA VIGENCIA 2018 AUDITADO EN 2019.

HALLAZGO 16. La sumatoria de las subcuentas que

conforman el grupo Pasivos Estimados Provisiones 

*Evaluar en el Comité de Sostenibilidad

Contable la pertinencia o no de la

permanencia de dicha provisión en el estado 

Una (1) reunión del Comité de Sostenbilidad

Contable donde se defina y registre la

permanencia o no de la provisión.

Unidad 1 01/ene/2022 31/dic/2022 52

Gerencia

Comité de Sostenibilidad

Contable

13

Rendición SIA Contraloría – Administrativa (A): Una

vez verificados los documentos que soportan legal,

técnica, financiera y contablemente las operaciones 

Necesidad de verificar los soportes

reportados a la plataforma SIA Contraloría

de acuerdo a la Resolución emitida por 

Incumplimiento en el

reporte total de

soportes definidos por 

Realizar el reporte anual a la Contraloría

General de Antioquia, de acuerdo a lo definido

por la Resolución emitida por esta entidad 

Mejorar las actividades de

rendición de información a los

entes de vigilacia y control, con 

Realizar una (1) rendición anual de la

información correspondiente a la vigencia

2021, de acuerdo a las directrices establecidas 

Unidad 1 01/ene/2022 28/feb/2022 8

Gerente

Subgerencia 

Administrativa

0

TOTALES

Columnas de calculo automático 

Información suministrada Informes de Auditorías 

Anteriores de la CGA

Celda con formato fecha: Día Mes Año 

Fila de Totales

Se vienen presentando difiultades con las 

entidades responsables de pago en cuanto 

a oportunidad y confiabilidad de la 

información, generando situaciones como: 

Difiultad en el recaudo 

por la generación de 

glosas

Continuar con la gestión de las glosas 

presentada a la facturación de acuerdo a la 

normatividad vigente y elaborando los 

respectivos soportes.

Fortalecer el procedimiento de 

glosas, mediante la 

implementación de las 

actividades definidas para éste y 

ENTIDAD: E.S.E. Hospital Padre Clemente Giraldo                                                                                                                    TIPO DE ENTIDAD:  MUNICIPAL

Causa del Hallazgo Efecto del Hallazgo Objetivo Descripción de las Metas

FIRMA 

REPRESENTANTE LEGAL : Víctor Raúl Hoyos Hoyos

PERIODO FISCAL QUE CUBRE: Vigencia 2020

Continuar con la implementación 

de acciones  de mejora, con base 

en los resultados de auditorias 

externas, que permiten en el 

fortalecimiento de los procesos 

institucionales. 

12

De 15 hallazgos que se venian trabajando 

en el plan de mejoramiento de contraloría, 

se cuenta con 2 los cuales continúan en 

proceso de implementación, ésos han sido 

reportados dentro de los seguimientos 

realizados al plan de mejoramiento a la 

Acción de mejoramiento

Plazo en 

semanas de 

las Meta 

Área Responsable

CARGO

FECHA DE SUSCRIPCIÓN O PRESENTACIÓN : Diciembre 7 de 2021

Unidad de Medida de la Meta

SUSCRIPCIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO

Logro en el 

cumplimiento del plan 

de mejoramiento de 

contraloría del 86.67%, 

generando la necesidad 

de continuar incluyendo 

9

Facturación glosada en venta de Servicios de Salud 

(subcuenta 891517) – Administrativa (A): La ESE 

Hospital a pesar de dar trámite a los requerimientos de 

facturación en servicios en salud por parte de las 

Descripción hallazgo (No mas de 50 palabras) 

SUSCRIPCIÓN Y AVANCE PLAN DE MEJORAMIENTO PRESENTADO A LA CONTRALORÍA GENERAL DE ANTIOQUIA

Convenciones: 

Fecha iniciación 

Metas

Fecha 

terminación 

Metas

Denominación de la Unidad de 

medida de la Meta

Fortalecer el proceso financiero, 

mediante el adecuado, oportuno 

y confiable registro de la 

información, que permita generar 

datos confiables a la realidad 

institucional.

AUDITORIA MODALIDAD : Auditoria Financiera - procedimiento especial fenecimiento de cuenta

No 

Hallazgo 




